'üLit

"'.s`®.:|..,H.ÜB`,::ç`-*.°H.u^n=..#o`..nel. Prefeitura Municipal de Brejão-PE
-:,EFRÉjb

GOVERNO    D0    POVO

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

JUSTIFICATÍVA DE FREÇ0: VANTAJOSIDADE ECÓNÔMICA. ADESÃO À
ATA DE REGISTR0 DE PRECOS.

Origem: Processo Licitatório n. 005/2025.
Adesão a Ata de Registro de Preço n. 001/2025.

Origem:     Processo Licitatório n° 013/2024
Pregão Eletrônico n. 001/2024.
Ata de Registro de Preço n°001/2024 e 002/2024
Prefeitura de Quipapá-PE

1.       --DÓOBJETO-:-

--___________=f4#

Serviços.  contrata€ão de emDresaís) para aquísicão de gêneros alimentícios -
Deixe e leite de coco - para  distribuicão a famflias carentes inscritas no  Cadastro
Único.  durante  a  Semana  Santa.  com  o  i)ropósito  de  atender  às  necessidades  da
Secretaria Municii]al de Assistência Social. Dor meio de adesão a Ata de Reristro de
Preco. nos termos da legislacão vigente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, pessoa jurídíca de direito
público, inscrito no CNPJMff sob o n° 14.628.090/0001 -74, com sede estàbelecida Av. Presidente
Trancredo  Neves,  s/n,  Centro,  BrejãoffE,  através  do  Sr.  JERÔNIM0  DE  LIMA  SILVA
brasileiro, casado, Ínscrito no CPF/MF sob o n° ***.869.***49, residente e domiciliado na cidade
de Brejão - PE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista os Princípios Administrativos,
confome inscrito no cczfw/ do art` 37, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988,
e no art. 5°, da Lei Federal n° 14.133/2021, por intemédío do Agente de Contratação, instituído
pila Portaria n.  0144/2025, justifica a necessidade  de  contratar  os  serviços  do  objeto  acima
mencionado.

2`       ' DA JUSTIFICATIVA

0 presente documento visajustificar a adesão à Ata de Registro de Preços para a contratação
de empresas para fomecimento de gêneros alimentícios - peixe e leite de coco -, com a finalidade
de distribuição gratuita a famílias em situação de vulnerabilidade social, devidamente inscritas no
Cadastro Único para Programas Sociais do Govemo Federal (Cadúnico), duante o período da
Semana Santa, confome demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social.

A  Semana  Santa possui  grande  relevância cultural  e  religiosa para  a população  local.  É
tradição, j á consolidada em nossa municipalídade, a dístribuição de alimentos típicos como o peixe
e o leite de coco às famílias carentes, como forma de garantir segurança alimentar, respeito às

práticas religiosas e dignidade às famílias em vulnerabilídade.  A presente contratação objetiva
assegurar o cumprimento dessa política pública social com eficiência, oportunidade e sensibilidade
cultural.

d.s£t:àãaoE::cpoosd:Âessailsltnêi:iàsst::á;iz:àgs?,o:iti;c:nt:cá:nn:ledxeecAusçsíàtàÊc;:o::àa;s(,ppTâgt).:
e beneficios voltados à proteção social básica e especial. No âmbito da Secretaria Municipal de

Avenida presidente Tancredo Neves, S/N°            iEZ     assistmciasocíal@brejao.pe.gov.br
Brejão-PE, CEP: 55325-000
CNPJ:  14.628.090/0001 -74

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250717092757.pdf

assinado por: idU
ser 433

Prefeitura Municipal de Brejão-PE

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

risco e vulnerabilidade social, especialmente em datas culturalmente significativas

ffiÉjÃO
aovERNO   O0   Poyo

Assistência Social, esta iniciativa visa garantir a segurança alimentar de famílias em situação de
como a Semana

Santa,períodoemqueoconsumodepeixerepresentatradiçãoevalorsimbólicoparagrandepart
da população.

#9

compoâiçeãs:o:gàcdi:smg|êà:e:::fi:il;g:snãcá:Snt=a¥elàe=l:l;t:tid,erecsopce:=d:e::ae::e::onssl;dí:auçà:-:--r-->¢,/
a  identidade  alímentar  da  população  atendída.  Ao  promover  a  dísribuíção  desses  itens,  o
Município  busca  não  apenas  assegurar  a  subsistência  alimentar,  mas  também  resguardar  a
digridade das famílias beneficíárias.

Assim, a presente aquisição configura-se como medida essencíal, de caráter emergente e
social,amparadanalegislaçãovigente,visandogarantiracontinuidadedasaçõespúblicasvoltadas
à proteção social básica, com respeito às tradições culturais e à dignidade das famílias atendidas
pela rede municipal de assistência social.

3.       JU-S-TIFICATIVA DE PREÇO. VANTA-JOSIDADE ECONÔMICA.
A  adesão  à Ata de Registro  de Preços,  que tem  como  objeto  a aquisição  de  gêneros

alimentícios  -  peixe  e  leite  de  coco  -  mostra-se  a  altemativa  mais  vantajosa  para  a
Administração  Pública,  tanto  sob  a  ótica  da  economicidade  quanto  da  eficiêncía,  princípios
basilares da gestão públíca estabelecidos no art. 37, caput, da Constituição Federal.

Em primeiro lugar, destaca-se que os preços registrados na respectiva Ata foram obtidos
por meio de procedimento licitatório regulamente conduzído pelo órgão gerenciador, em estrita
observância à legíslação vigente, notadamente a Lei n°  14.133/2021  (ou, se aplícável, a Lei n°
8. 666/ 1993) e o Decreto Federal n° 7. 892/2013, garantindo a lisura, a competitividade e a obtenção
da proposta mais vantajosa.

A  vantajosidade  da  adesão  foi  confirmada  mediante  análise  comparativa  de  preços
praticados   no   mercado,   utilizando-se   como   referência  cotações   recentes   obtidas  junto   a
fomecedores  locais  e  regionais,  no  intuito  de  comprovar  a vantajosidade  econômica  para  o
processo de Adesão a Ata de Registro de Preços , foi realizada pesquisas de preços junto ao:

w\m\`,baneodc` BANC0 DE PRECOS. Verificou-se, nessa análise, que os
valores constantes da Ata de Registro de Preços são compatíveis e, em muitos casos, inferíores aos
preços médios de mercado, o que reforça a conveniência da adesão.

No  entanto,  os  preços  dos  demais  pesquisado/solicitado,  não  compuseram  o  valor  de
referência,  tendo  em  vista,   serem  valores  supeiio_rç_$  9p  itçns  com
prç_tç_p¢Éda_Ê,__cuj a média de preço obtido foí de R$ |_g_?|25.,9_Q _(Çept_Q
c_ip_£_Q  rçais).

ão  díversa  das
e sete mil e cento e vinte

Item Descrição UND Qtde.
Média dePreço Preçomáximo
Banco dePreço

01

PEIXE    INTEIRO    CONGELADO,    embalagem    do

Kg 5.000 RS  19,03
RS95,150,00produto deverá ser de sacos plásticos, lacrado, resistente ao

transporte   e   amazenamento,   em   perfeito   estado   de
conservação com registro no SIF ou SH, pesamdo em média
500 a 600 rq,ramas.

02 LEITE    DE    COCO    -    NATURAL,    concentrado, Und 2.500 R$ 4,79 RS
açucarado, obtido de endospema de coco, precedemte de 11.975,00

Avemida presidente Tancredo Neves, S/N°            iE     assistmciasocial@brejao.pe.gov.br
Brejão-PE, CEP: 55325-000
CNPJ:  14.628.090/0001-74

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250717092757.pdf

assinado por: idU
ser 433

é;i+
S""s`o.:','ú"®U3`i?:P`-±.DH..%" Prefeitura Municipal de Brejão-PE

~_  EFfiÉtÃO
aov[RNO   DO   POVO

Secretarja Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Considerando que o preço encontrado para aquisição dos Gêneros foram o de menor
valor. Optou-se pela utilização da média para o preço de referência. 0 vaior da média`de--~  -'fí`#7
preço  realizada  apresenta  valores  de  licitações  homologados,  conforme  na  planilha  de
pesquisa de preço acostada aos autos do processo.

Tabela de análise de pesquisa de preço:

I
ÀR?:-PreÉieÊ'riE.à '

-`.        -_        -`.`                _._-:._      _      _

~.,

Des€riçãffiíEs
-    ,,--           -      ,.

-`     ,  *       ^`            .

--_"jp_apâ,J ---,   -,,`-à:`=_           *     #uJJi:'.-,-l,

-

01

PEKE   "TEIRO    CONGELADO,

5.000 RS  16,10 R$        80.500,00

embalagem  do  produto  deverá  ser  de
sacos   plásticos,   lacrado,   resistente  ao
transporte e amazenamento, em perfeito
estado  de  conservação  com  registro no
SIF ou SIE, pesando em média 500 a 600
8ramas.

02

LEITE   DE   COCO   -   NATIJRAL,

2.500 R$ 3,50 R$ 8.750,00

concentrado,     açucaradot     obtido     de
endosperma   de   coco,   precedente   de
fiutos    maduros,    insento    de    sujeira,
parasitas   e   larvas   com   aspecto,   cor,
chei ro           e           sab or           prórpi os,
acondicioandoem   garrafa   de   plástico
aproriada, frasco com 200ml.

Válor Total: R$ 89.250,00 (oitenta e nove mil,duzentos e cinquentareais)

Ademais, a adesão à ARP pemite à Administração Münicipal atender com celeridade a
uma demamda sazonal e sensível - a distribuíção de alimentos típicos durante a Semana Santa -
sem prejuízo da regularidade procedímental e do zelo com o erário.  A economia de tempo e
recursos operacionais com a dispensa da realização de novo certame, alíada à segurançajun'díca e
à garantia da entrega dentro do prazo necessário, são fatores que contribuem diretamente para a
caracterização da vantajosidade da presente contratação.

Dessa  foma,  conclui-se  que  a  presente  adesão  à  Ata  de  Registro  de  Preços  atende
plenamente ao  interesse  público,  representando  a opção  mais  adequada  sob  o  ponto  de  vista
técnico, econômico e social, respeitando os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiência que regem a Adrinistração Pública.

Com intuito de comprovar a vantajosidade econômica no Processo de Adesão à Ata de
Registro de Preços, reforçamos a realização e utilização das pesquisas acima descritas, confome
demonstrado, vej amos:

)

- Vj"R TOTAL, , --
Orçamento Mapa Comparativo R$ 107.125,00

Preço da Ata para aderir R$ 89.250,00

Portanto, que os valores para o fomecimento dos gêneros alimentícios -registrados junto
às  empresas  detentoras  da  Ata,  Empresa:  Albuquerque  Ferreira  Comercial  de  Alimentos

Avenida presidente Tamcredo Neves, S/N°            EE     assistencíasocial@brejao.pe.gov.br

9
Brejão-PE, CEP: 55325-000
CNPJ:  14.628.090/0001-74

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250717092757.pdf

assinado por: idU
ser 433

l-éíi+

s"ms`®`êl\-.,M.us|\::S`-=SDH®`^." Prefeitura Municipal de Brejão-PE

- ffiüÃ®
€OVERNO    DO    Poyo

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

LTDA, inscrita no CNPJ/hff sob o n°. 41.265.994/0001-55, com sede na Rua Projetada, n°207
Bairro Nova Caruaru,  Caruaru-PE,  e  a Empesa:  Vale  Nordeste  Comércio  de Alimentos
Serviços LTDA, inscrita no CNPJ/Rff  sob o n°.  10.517.296/0001-76, com sede na Av.  Pedro
Marcelo   Lima   Moura,   n°.   244,   Galpão,   Bairro   Francisco   Simão   dos   Santos   Figueira,
GaranhunsmE.  São  os  menores,  representando uma economia de  na ordem  de R$  17.875,0-0
(dezessete mil e oitocentos e setenta e cinco reais), pelos gêneros fomecidos, corresponde o
percentual de 16,69% em comparação com o valor orçado obtido:
Valor Orçado R$  107.125,00
Valor Da ARP Aderida R$ 89.250,00
Diferença R$  17.875,00
D ifeiença Percentual 16,68611435239207
Economicidade % 16,69%

Desta forma, uma vez que será mantido o compromisso de fornecimento de acordo com os
preços registrados em Ata,  estes se mostram mais vantajosos para a administração Pública.  A
adoção de Adesão a Ata de Registro de Preços n° 001/2024 e n° 002/2024, justifica-se pela
van{agem - comprovada por meio de proposta inserida no processo, e agilidade na prestação do
fomecimento, uma vez que a Adesão a ARP é um processo menos complexo, ao mesmo tempo
que exige menos custos operacionais do que o processo licitatório comum, como um Pregão e/ou
Concorrência, na sua foma eletrônica, por exemplo.

Portanto, uma vez que o processo de adesão é um processo célebre, ao lado dos inúmeros
dados positivos, em respeito aos princípios da vantajosidad€, economicidade, eficácia, eficiência
e isonomia em razão de uma melhor organização e otimização dos processos demandados, e a
devida  comprovação  da  vantajosidade  nos  valores  comparativos  em   quantidades  e   itens
pretendidos, confome anexos nos autos do processo, vemos que a condição de "carona" é legal.

Por fim, que realizaram prévia consulta e aceitação do órgão ou entidade gerenciadora e do
fomecedor, atendendo a todos os pressupostos para a pretendida adesão.

A anuência do Órgão Gerenciador e a concordância do fomecedor se encontram jmtados
aos autos, assim como os demais requisitos.  No tocante ao quantitativos,  os mesmos estão de
acordo  com  o  previsto  nos  regulamentos,  não  excedendo  os  50%  (cinquenta  por  cento)  dos
quantitativos dos itens do Ínstrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços
para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Confome pesquisa realizada para os bens almejados pela administração, identificado que
pode ser Adesão a Ata de Regístro de Preços com Município. Quanto a Ata de Registro de Preços,
foi  identificado a Ata do Pregão Eletrônico n° 001/2024, Processo Licitatório 013/2024, tendo
como órgão gerenciador 0 Fundo Municipal de Assistência Social de Quipapá/PE, em favor das
empresas: Albuquerque Ferreira Comercial de Alimentos LTDA, inscrita no CNPJ/hff sob o
n°. 41.265.994/0001-55, com sede na Rua Projetada, n°207, Bairro Nova Caruaru, Caruaru-PE, e
a Emi}esa: Vale Nordeste Comércio de Alimentos & Serviços LTDA, inscrita no CNPJ/hff sob
o n°.  10.517.296/0001-76, com sede na Av. Pedro Marcelo Lima Moura, n°. 244, Galpão, Bairro
Francisco   Simão   dos   Santos   Fígueira,   GaranhunsffE,   cuja   especificações,   atendem   as
necessidades  da Secretaria Municipal de Assistência Social de BrejãoffE,  confome edital há
possibilidades da Adesão a Ata, para resolução das necessidades para fomecimento.

Em anexo a esta justificativa consta Tabela de Cotação de Preços de Mercado, onde foi
realizado pesquisa de preços para verificação dos preços praticados para itens que se pretende
realizar  adesão  a  Ata  de  Registro  de  Preços  supramencionada.  Tal  levantamento  demonstrou

Avenida presidente Tancredo Neves, S/N°            iEi     assistenciasocíal@brejao.pe.gov.br
Brejão-PE, CEP: 55325-000
CNPJ:  14.628.090/0001-74

Í©

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250717092757.pdf

assinado por: idU
ser 433

i..`.

s.c"#.=i\.±,u®uBi,Fà?.BÉ.°HQu%" Prefeitura Municipal de BrejãolpE

p # € £ ã } T Ü ã #   â} S ffiff

SS¥S*#*  ÊS  ?ü¥ü

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

evidente  economia na aquisição  através  de  preços  registrados  no  procedimento  licitatório  em
comento visto estarem abaixo dos preços de mercado pesquisados. Fica claro a vantajosidade da
adesão, visto economia que se obterá, sem mencionar em todos os custos envolvidos na produção
de um procedimento licitatório.

Assim, ao lado dos inúmeros dados positivos, em respeito aos princípios da economicidade
e da isonomia,  em razão  de uma melhor organização  e otimização dos processos  demandados
urgentemente, e  a devida comprovação  das vantajosidade  como  órgão  em "carona" na Ata de
Registro de Preços, condição indispensável para a legalidade da Adesão.

Diante do exposto, submetemos o presente Processo Administrativo de Adesão À Ata de
Registro de Preços -Processo "Carona", à devida apreciação Júridica e da Controladoria Geral do
Município para emissão de Parecer sobre a legalidade do requerido e justificado, juntamente com
os demais documentos que compõe o processo.

Gabinete dQ Secretário Municipal de Assistência Sociál de Brejão, Estado do Pemambuco,10 de
abril de 2025.

Secretári unicipal de Assistência Social
Portaria n.° 09/2025

•    18&__

-+----____=____Z

Avenida presidente Tancredo Neves, S/N°             EE     assistenciasocial@brejao.pe.gov.br
Brejão-PE, CEP: 55325-000
CNPJ:  14.628.090/0001-74

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250717092757.pdf

assinado por: idU
ser 433